

证券代码：002459

证券简称：晶澳科技

公告编号：2021-039



晶澳太阳能科技股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

2021 年 4 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人靳保芳、主管会计工作负责人李少辉及会计机构负责人(会计主管人员)房德刚声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,956,051,544.30	4,590,784,385.87	51.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	156,838,070.95	285,745,686.19	-45.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	59,321,225.68	342,826,788.81	-82.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,067,780,499.55	-365,208,625.61	-192.38%
基本每股收益（元/股）	0.0989	0.213	-53.57%
稀释每股收益（元/股）	0.0986	0.213	-53.71%
加权平均净资产收益率	1.06%	3.51%	-2.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	40,922,626,534.14	37,297,473,419.88	9.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	14,804,192,732.84	14,656,177,411.82	1.01%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,247,410.51	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	62,113,923.25	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	51,903,609.01	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	420,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,032,287.49	
减：所得税影响额	22,075,671.14	
少数股东权益影响额（税后）	124,713.85	

合计	97,516,845.27	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,420	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁晋县晶泰福科技有限公司	境内非国有法人	50.22%	801,177,333	801,177,333		
深圳市华建盈富投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	8.87%	141,431,000	0	质押	101,859,995
宁晋县其昌电子科技有限公司	境内非国有法人	4.35%	69,329,807	69,329,807		
深圳博源企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.24%	51,640,254	51,640,254	质押	51,640,254
北信瑞丰基金—华能信托 悦盈 13 号单一资金信托—北信瑞丰基金百瑞 135 号单一资产管理计划	其他	1.47%	23,474,178	23,474,178		
深圳中胤信弘基金管理有限公司	境内非国有法人	0.88%	14,084,607	14,084,507		
中国银河证券股份有限公司	国有法人	0.82%	13,145,539	13,145,539		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.76%	12,191,585	0		

邢台晶仁宁和企业 企业管理咨询中心 (有限合伙)	境内非国有法人	0.65%	10,330,368	10,330,368		
第一创业证券— 国华人寿保险股 份有限公司—第 一创业证券优质 成长单一资产管 理计划	其他	0.59%	9,389,671	9,389,671		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市华建盈富投资企业(有限合 伙)	141,431,000	人民币普通股	141,431,000			
香港中央结算有限公司	12,191,585	人民币普通股	12,191,585			
中国工商银行股份有限公司—广 发盛兴混合型证券投资基金	8,640,216	人民币普通股	8,640,216			
胡志军	5,226,360	人民币普通股	5,226,360			
全国社保基金四零一组合	5,000,021	人民币普通股	5,000,021			
尹晓娟	4,772,006	人民币普通股	4,772,006			
中国建设银行股份有限公司—广 发瑞安精选股票型证券投资基金	4,426,923	人民币普通股	4,426,923			
中国工商银行股份有限公司—广 发聚瑞混合型证券投资基金	2,591,596	人民币普通股	2,591,596			
中国建设银行股份有限公司—东 方红启东三年持有期混合型证券 投资基金	2,535,879	人民币普通股	2,535,879			
黄志俭	2,340,600	人民币普通股	2,340,600			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	胡志军和尹晓娟系夫妻关系，除上述关系外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明(如有)	深圳市华建盈富投资企业(有限合伙)通过普通证券账户持有 105430000 股外，还通过信用交易担保证券账户持有 36001000 股，实际合计持有 141431000 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例	变动原因说明
应收账款	4,579,410,661.13	3,511,811,345.49	30.40%	主要系本期末出货增加所致
应收款项融资	396,577,848.87	208,079,868.74	90.59%	主要系本期票据收款增加所致
其他应收款	414,930,011.78	600,051,750.03	-30.85%	主要系本期收回上期末出口退税款和往来款所致
存货	7,086,597,934.99	4,987,873,200.22	42.08%	主要系本期生产规模扩大，存货同向变动所致
合同资产	369,915,718.54	555,830,521.86	-33.45%	主要系本期纳入补贴名录电站补贴款转入应收账款所致
其他流动资产	1,378,060,143.95	1,039,551,075.46	32.56%	主要系本期待抵扣/待认证增值税增加所致
使用权资产	1,409,380,097.82	-	不适用	主要系本期开始适用新租赁准则所致
衍生金融负债	22,735,664.41	2,318,817.87	880.49%	主要系本期锁汇业务持仓浮动亏损所致
应付票据	6,283,093,690.78	4,126,712,040.74	52.25%	主要系本期票据结算规模增长所致
一年内到期的非流动负债	638,448,351.51	418,956,554.35	52.39%	主要系本期开始适用新租赁准则所致
其他流动负债	58,097,890.96	107,767,054.61	-46.09%	主要系本期偿还债务所致
租赁负债	794,632,329.43	-	不适用	主要系本期开始适用新租赁准则所致
长期应付款	1,111,073,986.57	1,568,463,704.97	-29.16%	主要系本期开始适用新租赁准则所致
利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例	变动原因说明
营业收入	6,956,051,544.30	4,590,784,385.87	51.52%	主要系本期销售规模扩大所致
营业成本	6,206,017,110.66	3,668,520,651.77	69.17%	主要系本期销售规模扩大及原辅料等价格上涨所致
销售费用	161,261,110.57	110,466,211.88	45.98%	主要系组件销售收入增加质保金同向增加及薪酬增加所致
管理费用	219,324,789.44	143,627,408.80	52.70%	主要系本期职工薪酬及股份支付费用增加所致
研发费用	86,995,629.05	53,733,160.22	61.90%	主要系本期研发投入增加所致
其他收益	61,613,131.50	29,243,187.43	110.69%	主要系本期收到政府补助增加所致
投资收益	76,310,610.79	10,271,669.89	642.92%	主要系本期锁汇业务交割收益增加所致
公允价值变动收益	-22,349,799.45	-49,973,460.54	-55.28%	主要系本期末锁汇业务持仓浮动亏损较上年同期末降低所致
信用减值损失	-13,763,147.35	468,517.33	-3037.60%	主要系预期信用损失变化所致
资产减值损失	-17,236,112.32	23,064,673.56	-174.73%	主要系本期存货减值准备变动所致

营业外支出	3,838,966.29	68,576,910.44	-94.40%	主要系本期无疫情影响所致
所得税费用	24,807,945.88	65,371,868.02	-62.05%	主要系本期利润总额减少所致
现金流量项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-1,067,780,499.55	-365,208,625.61	-192.38%	主要系本期经营规模扩大，存货增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-826,973,411.91	-520,803,331.08	-58.79%	主要系本期长期资产投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-584,486,216.22	1,243,027,457.83	-147.02%	主要系本期取得借款及拆借减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2020年11月9日，公司披露《关于公司实际控制人、董事长兼总经理被立案调查的公告》（公告编号：2020-129），公司实际控制人、董事长兼总经理靳保芳先生被平度市监察委员会依据《中华人民共和国监察法》立案调查、留置。

2021年4月16日，公司接到靳保芳先生通知，监察机关已解除对其留置措施。靳保芳先生恢复正常工作，推进公司及子公司稳健发展。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
进展公告	2021年04月16日	详见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)《进展公告》

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操	关联关	是否关	衍生品	衍生品投	起始日	终止日	期初投资金	报告期内	报告期内	计提减	期末投资	期末投	报告期
作	系	联交易	投资类	资初始投	期	期	额	购入金额	售出金额	值准备	金额	资金额	实际损

作方名称			型	资金额					金额 (如有)		占公司 报告期末 净资产 比例	益金额	
汇丰银行中国有限公司	无	否	远期结售汇	131,961.4			131,961.4	487,508.22	156,923.74		462,545.88	31.22%	2,760.92
中国建设银行股份有限公司	无	否	远期结售汇	3,210			3,210	0	3,210		0	0.00%	139.17
宁波银行股份有限公司	无	否	远期结售汇	4,012.5			4,012.5	3,285.65	161.1		7,137.05	0.48%	151.46
浦发银行股份有限公司	无	否	远期结售汇	0			0	9,243.36	0		9,243.36	0.62%	186.42
日本三井住友银行	无	否	远期结售汇	19,736.52			19,736.52	0	3,372.01		16,364.51	1.10%	1,243.53
瑞士银行香港分行	无	否	远期结售汇	0			0	209,672.58	3,942.78		205,729.8	13.89%	708.86
合计				158,920.42	--	--	158,920.42	709,709.81	167,609.63		701,020.6	47.31%	5,190.36
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况(如适用)	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)	2020年12月15日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)	2021年01月04日												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	<p>1、市场风险：在外汇衍生品的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，外汇衍生品到期或择期交割时，合约汇率与交割日市场汇率差异将形成实际交易损益并冲销重估损益的累计值形成投资损益。外汇衍生品交易以规避汇率波动带来的经营性风险为原则，不做投机性套利交易。</p> <p>2、流动性风险：不合理的外汇衍生品购买会引发资金的流动性风险。交易方案将以外汇资产及负债为依据，严格审查相应的进出口采销合同，合理规划外汇资金计划并适时选择外汇衍生品，适当选择差额交割衍生品，以减少到期日现金流需求，保证在交割时拥有足额资金供清算，确保所有外汇衍生品交易均以正常的贸易业务背景为前提并加强应收账款的风险管控，严控逾期应收账款和坏账。</p>												

	<p>3、履约风险：不合适的交易方选择可能引发公司购买外汇衍生品的履约风险。因此，公司选择的对手均应拥有信用良好且与公司已建立长期业务往来的金融机构，降低履约风险。</p> <p>4、操作风险：在开展交易时，如操作人员未按规定程序进行外汇衍生品交易操作或未能充分理解衍生品信息，将带来操作风险。</p> <p>5、法律风险：外汇衍生品交易合同条款不明确，将可能面临法律风险。公司将审慎审查与合作方签订的合约条款，严格执行风险管理制度，以防范法律风险。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	本公司衍生品投资包括但不限于外汇远期结售汇（定期、择期）、期权、结构性外汇远期合约等，计量公允价值的相关参数直接采用主办银行的远期外汇合约牌价。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	未发生重大变化
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>公司开展的外汇衍生品交易业务主要是鉴于公司出口业务的日益增加，主要采用美元、欧元结算，受国际政治、经济等不确定因素影响，外汇市场波动较为频繁，与金融机构开展外汇衍生品交易，有利于公司锁定汇率，规避汇率波动风险，无投机性、套利性的交易操作。公司已制定《外汇套期保值管理制度》，规范业务操作流程、审批流程，能够有效控制衍生品交易风险。</p> <p>本次开展外汇衍生品交易事项的审议程序符合有关法律法规、规章和规范性文件的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。</p>

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准晶澳太阳能科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1759号）核准，公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）244,131,455股，发行价格21.30元/股，募集资金总额人民币5,199,999,991.50元，扣除发行有关费用后募集资金净额为人民币5,158,236,660.00元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）于2020年9月25日出具了信会师报字[2020]第ZB11679号《验资报告》，对上述募集资金到位情况进行了审验。

报告期使用募集资金总额为人民币23,846.59万元，截止报告期末累计使用募集资金总额为人民币251,491.99万元，尚未使用募集资金总额为人民币264,331.68万元，其中使用闲置募集资金暂时补充流动资金人民币240,000万元；使用闲置募集资金进行现金管理人民币20,600万元；剩余闲置募集资金人民币3,731.68万元存放于募集资金专户。募集资金专户余额为人民币4,140.16万元，差额为募集资金专户利息收入和手续费支出。

募集资金投资项目进展情况如下：

单位：万元

募集资金总额	515,823.67			本报告期投入募集资金总额	23,846.59		
报告期内变更用途的募集资金总额	0.00			已累计投入募集资金总额	251,491.99		
累计变更用途的募集资金总额	0.00						
累计变更用途的募集资金总额比例	0.00						
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目可行性是否发生重大变化

年产5GW高效电池和10GW高效组件及配套项目	否	370,000	370,000	23,846.59	105,668.32	28.56%	否
补充流动资金	否	145,823.67	145,823.67	0	145,823.67	100.00%	否
承诺投资项目小计	--	515,823.67	515,823.67	23,846.59	251,491.99	--	--

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 02 月 25 日	公司会议室	实地调研	机构	分析师及机构投资者	《投资者关系活动记录表（2021 年 2 月 25 日）》	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）《投资者关系活动记录表（2021 年 2 月 25 日）》
2021 年 03 月 30 日	线上	电话沟通	机构	分析师及机构投资者	《投资者关系活动记录表（2021 年 3 月 30 日）》	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）《投资者关系活动记录表（2021 年 3 月 30 日）》

晶澳太阳能科技股份有限公司

董事长：靳保芳

2021 年 4 月 28 日